PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Estado de São Paulo

ATA Nº02/2025– COMSEA

Pauta: Reunião Extraordinária do COMSEA para Leitura e aprovação do PLANO DE
TRABALHO para participação no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MDS/SESAN
No 01/2025 referente a modernização de Banco de Alimentos.

1.​ Responsáveis:  Ana Lucia dos Santos Taubaté SP AAMAVAP - Presidente do
COMSEA e Alessandra Lopez -  Gestora da Área de Segurança Alimentar e
Nutricional

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9 horas,

realizou-se, de forma online, por meio da plataforma Google Meet, a reunião

extraordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA),

convocada por sua presidente para a leitura e aprovação do Plano de Trabalho visando à

participação no Edital de Chamamento Público MDS/SESAN nº 01/2025, referente à

modernização de Banco de Alimentos.

O encontro contou com a presença de 12 participantes, entre membros titulares,

suplentes e convidados. Estiveram presentes: a presidente Ana Lucia dos Santos

(AAMAVAP), e as conselheiras: Alessandra Lopez Rezende (SEDIS), Valéria Aparecida

Cardoso Pires (HAPET), Rafaela Cristina Machado Barbosa (SES), Ana Carolina

Antunes Andrade (SES), Rafaela Carmo Pimenta (SEGOV), Adriana Lucci Mussi (Há

Braços), Thalita Naressi Gonçalves (Café Nosso Grão), Luciana Pereira dos Santos

(SEED), Claudia Regina Cabral de V Teixeira (Amigos do Coração) e Anna Beatriz Alves

dos Santos (Casa São Francisco de Idosos). Esteve também presente o gestor de

conselhos, Alex Fernando da Silva.

Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social – Praça Félix Guisard, nº 11 – Centro Tel. (12) 3621-6048

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Estado de São Paulo

A Sra. Presidente, Ana Lucia dos Santos, iniciou a reunião dando boas-vindas aos

participantes e agradecendo a disponibilidade de todos por estarem presentes nesta

reunião extraordinária. Em seguida, passou a palavra para a Sra. Alessandra Lopez

Rezende, atual gestora de Segurança Alimentar e Nutricional, que explicou brevemente o

propósito da reunião e procedeu à leitura do Plano de Trabalho.

Logo após, foi aberta a votação, e o Plano foi aprovado por unanimidade, sem nenhuma

correção a ser feita.

A reunião foi encerrada pela Sra. Presidente, Ana Lucia dos Santos, que agradeceu a

presença de todos.

​

Taubaté, 29 de setembro de 2025.
​

​

___________________________________​

Ana Lucia dos Santos​

Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA​
​

Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social – Praça Félix Guisard, nº 11 – Centro Tel. (12) 3621-6048